АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI

|8.04.2022

О проведении

в соответствии с Письмом
J\b 01-06/105 кО Всероссийской
формирования у подрастающего
великой отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

прикАз

г. Симферополь Ns 364

муниципального этапа Всероссийской акции
<<Сад памяти>

ГБОУ ДО РК кЭколого-биологический центр> от 06.04.2022r.
акции кСад паiчrяти)) в Республике Крым в 2022 году), с целью
поколения исторической памяти о победе народов России в

1, ПровесТи с 19 апрелЯ по 25 мая 2022 года В мБдоУ и МБоУ Симферопольского района
муниципальный этап Всероссийской акции <Сад памяти> (да;rее-Акция).

2.Утвердить:
2.1. положение о проведении Акции (приложение 1);
2,2, состав муниципального штаба Акции (приложение2);
2.3. .Щорожную карту по проведению Акции (приложение 3).
з. ЧленаМ муниципШIьногО штаба проведениЯ АкциИ обеспечить организационно-

методичеСкое сопроВождение реализацИи меропрИятий,ЩорожноЙ карты по проведению Дкции в
2022 году,

4. Щиректорам МБОУ обеспечить:
4.1.организацию и проведение мероприятий ,Щорожной карты по проведению Дкции в 2022

году;
4.2. участие учащихся и педагогов в Акции;
4.3. направить информацию о выполнении мероприятий,щорожной карты по проведению

Акции в2022 году в муниципальный штаб проведения Акции до 20 мая2022rода,
5. отвотственность за проведение дкции возложить на методиста МБоУ ДО (ЦДЮТ)

Смирнову Н.Л.,
6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО (ЦДЮТ>

Т.Н, Кирияк.

Начальник управления образования

CпrlipHoBa Н,Л,
+7978705643в

С.В. Щмитрова

/,Ыrrr,/

Прилоrкение 1

к приказу управлеFIия образования
от 18.04,2022г, NgЗ64

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской акции

<Сад памяти>>

1.Общие положения.
1.1. Всероссийская Акция кСад Памяти> (лалее-Акция) проводится Федера-llьным центром

дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей совместно с АНО <Сад
Памяти), ВОЩ кВолонтеры Победы> при поддержке Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации и Федерального агентства лесного хозяйства в рамках федерального проекта
кСохранение лесов)) национального проекта кЭкология) с 18 марта по22 июня 2022. Ежегодно в

рамках Акции высаживают сады в память о погибших героях ВеликоЙ ОтечественноЙ воЙны и
солдат, защищающих честь и достоинство своей Родины.
1.2. I{ель Акции: формирования у подрастающего поколения исторической памяти о победе
народов России в великой Отечественной войне.
1.З. Задачи Акции:

- популяризация темы подвига народов России в Великой Отечественной войне;
- координация совместных действий учащихся, педагогов и родительских сообществ для

организации посадки кСада Памяти>;
-мотивация участников Акции к посадке.

2. Содержание, сроки и порядок проведения Акции
2.1, Муниципальный этаII акции проводится с 19 апреля по 25 мая2022года.
2.2. Щля проведения Акции формируется муниципальный и школьные штабы.
В состав школьного штаба необходимо включить Посланника Акции (1 человек). Посланниками
Акции могут быть победители региональных/всероссийских этапов Всероссийской олимпиады
школьников по истории и экологии, лидеры школьного самоуправления, активные обучающиеся.
Посланники Акции смогут заниматься популяризацией Акции среди сверстников, освещать
события Акции в социальньIх сетях, проводить встречи и прямые эфиры для сверстников с целью
формирования интереса к событиям Великой Отечественной Войны и мероприятиям Акции,
провести Всероссийский урок Победы,

Посланнику Акции нухtно пройти регисц)ацию IIо ссылке:
httрs://волонтерыпобеды.рф//1k/mgr/ечепts/еdit/id/1ll29 и до 20 апроля 2022rода подать заlIвку в
личном кабинете. В змвко нужно прикрепить ссылку Еа видео, в котором обуrаrощиЙся
расска:}ываот, почему именно он должен стать Посланником Акции.
2.З.К участию в Акции приглашаются команды:
-воспитанники МБЩОУ
-учащиеся 1-11 классов МБОУ
2.4.Кучастию в Акции приглаrттаотся родительское сообщество для оказания содойствия в

РеШеНИИ РаЗЛИЧНЬЖ ОРГаНИЗаЦИОННЫХ ВОПРОСОВ, СВЯЗаННЫХ С Паi\,IЯТНЫМИ ПОСаДКаМИ СаДОВ.

2.5.От образовательной организации формируется команда со слодующей структурой:
Наследники Победы- группа обучаrощихся ( 1 - 1 1 класс), воспитанников;
Военное подкрепление- педагоги, курирующие мероприятие Акции;
Фронтовые корреспонденты-)пrащиеся, освещающие мороприятия Акции в социальньIх сетях;
Труrкеники тыла- родитольское сообщоство, оказывающее помощь в проведении мероприжиiт
Акции.

3. Мероприятия Акции:

3.1. Проведение Всероссийского урока Победы (обязательно). Метолические рекомендации по
проводению урока для 4 возрастньIх категорий будут размещены на официальной странице

Всероссийского урока Победы (https :фоЬеdаfеdсdо.ц/)
"

на информационной платформе

волонтерыпобеды.рф. Урок проводится с 05 по 20 мм
3.2.В дни проводоЕия Акции в районе уIастники выбирают и проводят слодующио мероприятия
(на выбор):
-высадку новьIх <Садов Памяти>;
-обновление садов, посаженньж в рап,Iках Акции B202012021 гг. новыми породаJ\,Iи деревьев,
кустарников и сортами цветочных культур;
-создание композиции из цветущих растоний, посадка;
-мероприятия по уходу за культураj\dи, посФкенЕьж в рамках Акции ъ20201202| гr.;

-проведенио экскурсий для родителей и выпускников в <Сады Памяти> 20201202I rr.;
-tIроводение мероприятий по организации ботанического уголка имони Героя Великой
Отечественной войны;
-проведение флешмоба кНайди Сад Памяти в своем городе).
4. Подведение итогов Акции
4.1.По итогам проведения мероприятий Акции Военное подкрепление продоставляот отчет о

проведении Всероссийского урока Победы по ссылке, размощенной на официаrrьной странице
Урока Победы htфs:фоЬеdаfеdсdо.ru/ и заполняет отчетные данные Акции в личном кабинете
команды на информационной платформе волонтёрыпобедьт.рф.

Приложеrие 2

:Jffi ът. d;r:"ffi ;
образ ов ания

Состав муниципального штаба Всероссийской акции
<Сад памяти)>

1. Китушкин А.Л., замоститоль директора ГАУ РК (УООПТ РК>> ( с согласия);
2. Халистова В.Н., специалист управления образования;
З. Шевченко-Афузова Ф.А., зап{еститель директора МБОУ ЩО кЩЩЮТ>;
4. Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО <ЦДЮТ>;
5. Шарипова У.И., методист МБОУ ДО кЦДЮТ>;
6. Щмитриева Т.М., методист МБОУ,ЩО <Щ,ЩЮТ>;

7. Эмираметова И.В., методист МБОУ.ЩО кЩ,ЩЮТ>.

Приложение З

к прика:}у управлениJI образования
от 18.04,2022г. Jф 364

Щорожная карта по проведению муниципального этапа Всероссийской акции
памяти> в2022

N9 Мероприятие Сроки
реализации

ответственный Ожидаемый результат

1 Формирование
муниципального штаба и
школьньж штабов по
проведению Акции

до 19 апреля Руководители УО,
мБдоу, мБоу

Приказы УО, МБДОУ,
мБоу

2 Определение дат
проведения мероприятий.
Акции

до 26 апреля Муниципальный
школьньй штабы,
Руководители
мБдоу, мБоу

График мероприятий

з Регистрация заявок
кандидатов в Посланики
Акции на платформе
волонтерыпобеды.рф

до 20 апреля Муниципальньтй
школьньй штабы,
Руководители
мБдоу, мБоу

состав посланников
(1 человек от МБ,ЩОУ,
мБоу)

4 Формированио команд от
МБДОУ,МБОУ и их
регистрация на платформе
волонтерыпобеды.рф

до 20 апреля Муниципальный
школьный штабы,
Руководители
мБдоу. мБоу

Реестр команд

5 Распространение учебно-
методического комплекса
для проведения уроков
Победы в

образовательных
организациях

до 5 мая Муниципальньтй
штаб

уrебно-методический
комплекс,
ра:}мощенньтй на сайте:
htф s : фobedafedcdo.rr.r/

6 Участие в дистанционном
формате в вебинаре по
проведению уроков
Победы в

образовательных
организациях

до 5 мая Муниципальный,
школьный штабы

Использование в работе
методических
рекомендаций при
проведении уроков
Победы

1 Проведение консультаций
по подготовке к

мероприятиям Акции

с 05 мая по
19 мая

Муниципаrrьный,
школьньй штабьт

Проводоние
консультаций

8 Информационное
сопровождение Акции:
-создание тематических
страниц об Акции в
социальньIх сетях и

размещение
информачионных
материалов;
-создание тематических
разделов на официальных
сайтах образовательных
организаций: МБОУ,
мБдоу

19.04_25.05 Муниципальный,
школьный штабы

Медиа-план Акции

9 Проведение мероприятий
Акции

до 18 мая Муниципа-пьныйо
школьный штабы

Фото и видеоотчеты о
проведении Акции

10 заполнение отчетной

формы по итогам
проведения мероприятий
на платформе
волонтерыпобеды,рф

до 25 мая мБоу, мБдоу отчеты МБОУ, МБДОУ

11 Направление отчетов
проведении Акции
муниципальный штаб

о
в

по итогаrrц

проведения
мероприятий

до 20 мая

Муниципальный
штаб

отчеты школьньIх
координаторов